444 H),

Abū Dāwūd (w. 496 H), dan Abū Ḥātim (w. 322 H). peletak dasar ilmu ḍabṭ

adalah Abū al-Aswad ad-Du`alī (w. 62 H) atas perintah Ziyād bin Ziyād,

Gubernur Basrah (45-53 H) pada masa Khalifah Mu„āwiyah bin Abī Sufyān,

khalifah pertama dinasti Umayyah yang berkuasa dari tahun (41-60 H/661-680

M). Sementara peletak dasar naqṭ al-i„jām adalah Naṣr bin „Āṣim dan Yaḥyā bin

Ya„mar atas perintah al-Hajjāj bin Yūsuf Ath-Thaqafī (w. 95 H/714 M),

Gubernur Irak (75-95 H ) di masa kekhalifahan „Abdul Mālik bin Marwān (65-86

H).
5

Di Nusantara penyalinan Al-Qur`an diperkirakan dimulai di Aceh, sejak

sekitar abad ke-13, ketika Samudra Pasai, di pesisir ujung timur laut Sumatera

1 Muhsin Salim, Metodotogi Penulisan Al-Qur`an dengan rāsm „Usmani, (Jakarta:

mushaf Al-Qur`an cetakan yang masuk ke Indonesia pada akhir abad ke-19 dan

awal abad ke-20.

Mushaf standar „ustmānī lalu menjadi populer di Indonesia, istilah

penyebutan „ustmānī merupakan penisbahan bentuk dan kodifikasi tulisan Al-

Qur`an pada zaman Khalifah „Uthmān Bin „Affān (w. 35 H/656 M) dan para

sahabat pada zaman kekhlifahannya.
13

Mushaf Bahriyah sendiri tidak mengacu

pada jenis rāsm ataupun model dan identitas penulisan lainnya, tapi lebih

mengacu pada nama sebuah percetakan di wilayah Turki yang menerbitkan

mushaf dengan menitikberatkan pada beberapa ciri, di antaranya menggunakan

baca ḍammah dan titik di bawah adalah tanda baca kasrah.15

Perkembangan ḍabṭ dan penggunaannya mengalami perubahan, dari yang

awal yaitu Abū Aswad ad-Du`alī (w. 69 H/688 M), Naṣr bin „Āṣim (w. 89 H/708

M) dan Yaḥyā bin Ya‟mar (w. 129 H/748 M) mereka semua adalah dari kalangan

tabi‟in di wilayah Basrah. Dalam ilmu ḍabṭ, terdapat beberapa tanda yang

dibahas, di dalam kitab As-Sabīlu ilā Ḍabṭi ila Kalimāti at-Tanzīl, karangan Abū

Zītḥar, ruang lingkup ḍabṭ secara umum adalah tentang bentuk harakat, mad,

oleh Haji Muhammad Sutan (HMS) yang berada di Pasar Lereng, Bukit

Tinggi. Penerbit ini mencetak buku-buku islam yang ditulis dalam bahasa

arab dan bahasa melayu dalam huruf arab jawi. Di antara cetakan Maṭbā‟ah

yang terkenal ketika itu adalah mushaf Al-Qur`an yang pertama kali dicetak

pada tahun 1352 H atau tahun 1933 yang mushaf ini menggunakan jenis

tulisan Bombay dan pada akhir mushaf dilengkapi dengan do`a khatam Al-

Qur`an, keterangan penerbit, kitab tajwid yang di tulis oleh Abdul Malik bin

Abdul Rauf bin Muhammad Arif dan keterangan tentang identitas pentashih

mushaf.
5

Mushaf Standar Indonesia yang sistem penandaaan waqaf Imam as-

Sajwandi dengan kitabnya ilalul-wuqūf, namun simbol tanda waqaf dibuat

oleh Khalaf Husaini. Hal ini terlihat seperti tabel dibawah ini:
21

Perbedaan Symbol Waqaf As-Sajawandi Dengan Khalaf Al-Husaini

Al-Sajawandi

(w. 560 H/1165 M)

Abad 6 H/12 M ج ط (زـ لَّ) ـ
قف زؽ ص

لَّ صل

Bombay, Turki,

dan Indonesia

Khalaf Al-Husaini

(1357 H/1939 M)

1342 H/1923 M ج قل (زـ لَّ) ـ Mesir, Madinah

dan lainnya

20 Mustopa & Zainal Arifin Madzkur, Mushaf Bahriyah Sejarah dan Eksistensinya

di Indonesia, h. 259
21 Maftuh Basthul Birri, Standar Tajwid Bacaan Al-Qur`an, (Kediri: Madrasah

Murottil Qur‟an PP. Lirboyo, 1997), h.

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa Mushaf Standar

Indonesia dan Mushaf Pojok Menara Kudus menggunakan tanda baca

fatḥah yang sama. Tanda fatḥah tersebut berupa alif kecil horizontal

yang ditulis dari kanan ke kiri dan diletakkan di atas huruf. Tanda ini

digagas oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī (w. 173 H/789 M).
4

2) Ḍammah

No. MSI Mushaf Kudus Keterangan

َيُيْسُفَُ .1
QS. Yūsuf [12]: 4

حيُْمُىَا .2
ُ
َل

QS. Al-Ḥajj [22]: 37

يَعْتُدُوْا .3
ْ
َفَل

QS. Al-Quraish [106]:

3

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf tersebut

menggunakan tanda baca ḍammah yang sama. Tanda tersebut berupa

wāwu kecil lengkap dengan kepala huruf wāwu dan diletakkan di atas

huruf, sebagaimana yang digagas oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī

(w. 173 H/789 M) dan yang diamalkan oleh ulama Masyāriqah.5

menggunakan tanda baca kasrah yang sama. Tanda tersebut berupa

jarrah yang diambil dari huruf yā` yang dikembalikan ke belakang dan

dibuang kepalanya serta kedua titiknya dan diletakkan di bawah huruf,

sebagaimana yang digagas oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī (w.

173 H/789 M).
6

b. Tanwīn

Tanwīn adalah harakat serupa yang ditulis ganda.

1) Tanwīn terkait akhir katanya

a) Kata yang diakhiri alif ghairu maqṣūr

No. MSI Mushaf Kudus Keterangan

َجَدِيْدًا .1

QS. Al-Isrā‟ [17]: 98

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf tidak

ada perbedaan dalam menggunakan tanda tanwīn pada kata yang

diakhiri dengan alif ziyādah (ghairu maqṣūr). Adapun tandanya

berupa fatḥah tanwīn yang diletakkan di atas huruf sebelum rāsm

alif, sebagaimana yang diamalkan oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-

Farāhīdī (w. 173 H/789 M), Sibawaih (w. 180 H/796 M) dan

sebagian ulama Masyāriqah.7

b) Kata yang diakhiri alif maqṣūr

No. MSI Mushaf Kudus Keterangan

َسَمِعْنَاَفَتًى .1 QS. Al-Anbiyā` [21]:

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf

menggunakan tanda yang sama pada kata yang diakhiri alif maqṣūr,

baik manṣūb, marfū‟, maupun majrūr. Tanda tersebut berupa fatḥah

tanwīn yang diletakkan di atas huruf sebelum alif maqṣūr,

sebagaimana yang diamalkan oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī

(w. 173 H/789 M), Sibawaih (w. 180 H/796 M) dan sebagian ulama

Masyāriqah.8

c) Kata yang diakhiri huruf hamzah

No. MSI Mushaf Kudus Keterangan

َمَاءًَۤ .1
QS. An-Nūr [24]: 39

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf

menggunakan tanda fatḥah tanwīn yang diletakkan di atas huruf

hamzah dan setelah hamzah tidak terdapat tanda apapun.

ْ
يَيْمََال

َمُىَانًاََۙ َفِيْه

QS. Al-Furqān [25]:

69

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa Mushaf Standar Indonesia

hanya menggunakan tanda sukūn dengan bentuk ( ) yang diambil dari

kepala huruf خ dari kata خفيف, sebagaimana yang digagas oleh al-Khalīl

bin Aḥmad al-Farāhīdī (w. 173 H/789 M).
21

Sedangkan Mushaf Pojok

Menara Kudus menggunakan tanda sukūn dengan bentuk lingkaran kecil (

), sebagaimana yang digagas oleh Abū Dāwud Sulaimān bin Nājah (w.

496 H/1103 M), sebagian besar ulama Madinah dan diamalkan oleh ulama

maghāribah dan sebagian ulama Masyāriqah.
22

Namun Mushaf Pojok

Menara Kudus terkadang juga menggunakan tanda sukūn yang sama

seperti Mushaf Standar Indonesia, yakni ( ). Maka dari itu dapat

disimpulkan bahwa Mushaf Pojok Menara Kudus tidak konsisten dalam

وْسَِ .3 لُدُّ
ْ
َال

QS. Al-Jumu‟ah [62]: 1

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf tersebut

menggunakan tanda tashdīd yang diambil dari kepala ش yang dibuang

titiknya ( ), kemudian dibubuhkan di atas huruf, sebagaimana yang

digagas oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī (w. 173 H/789 M).
27

e. Mad

1) Mad Ṭabī‟ī28

No. MSI Mushaf Kudus Keterangan

1.
وَوَامٰنََوَجُنُيْدَوُمَاَ

يْنََ ٕـِ انُيْاَخٰطِ
َ
َك

QS. Al-Qaṣaṣ [28]: 8

َمُتَشَاةِىًا .2 حيُْاَةِه
ُ
َوَا

QS. Al-Baqarah [2]:

25

3.
مَْوُيََ

ُ
اِنَّهَٗيَرٰىك

هَٗ
ُ
َوَكَبِيْل

QS. Al-A‟rāf [7]: 27

َطٰهََٰ .4
QS.

muttaṣil, Mushaf Standar Indonesia menggunakan tanda garis lengkung

tebal dengan garis yang ditarik ke bawah di awalnya ( ).
35

Sedangkan Mushaf Pojok Menara Kudus menggunakan tanda garis

bergelombang ( ).
36

Kedua mushaf sama-sama meletakkan di tengah

huruf mad, sebagaimana yang digagas oleh Abū Dāwud Sulaimān bin

Nājaḥ (w. 496 H/1103 M).
37

3) Mad Jā`iz Munfaṣil38

No. MSI Mushaf Kudus Keterangan

َالٰلَُّ .1
َ
نْزَل

َ
َةِمَآَا

QS. Al-Baqarah [2]:

90

يَثًَ .2
ٰ
هَٗٓا مَّ

ُ
َوَا

QS. Al-Mu‟minūn

[23]: 50

3. َ ِ
حَق
ْ
ال ىَ

َ
َاِل َيَىْدِيْٓ

QS. Al-Aḥqāf [46]: 30

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf

[58]: 4

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa pada bacaan mad lāzim,

Mushaf Standar Indonesia menggunakan tanda garis lengkung tebal

dengan garis yang ditarik ke bawah di awalnya ( )
41

yang diletakkan

di tengah huruf mad, sebagaimana yang digagas oleh Abū Dāwud

Sulaimān bin Nājaḥ (w. 496 H/1103 M).
42

Sedangkan Mushaf Pojok

Menara Kudus menggunakan tanda garis bergelombang ( ) dan

meletakkannya di atas huruf mad.
43

Namun Mushaf Standar Indonesia

menambahkan tanda tashdīd pada bacaan mad lāzim ḥarfi muthaqqal,

sedangkan Mushaf Pojok Menara Kudus tidak menambahkannya.

f. Hamzah

نََ .1 تِي
َالنَّ

QS. Al-Isrā` [17]: 55

فِىِمَْ .2
ٰ
ل َا

QS. Al-Quraish [106]:

2

3. َ ِ َوَلِي

QS. Al-A‟rāf [7]: 196

َةِهَ .4
ُّ
يُضِل

QS. Al-Baqarah [2]:

26

Pada contoh nomor 1, Mushaf Standar Indonesia membuang yā`

yang kedua dan ini merupakan pendapat Abū Dāwud Sulaimān bin

Nājaḥ (w. 496 H/1103 M). Sedangkan Mushaf Pojok Menara Kudus

membuang yā` yang pertama. Kedua mushaf sama-sama

menuliskannya dengan satu yā` saja, sebagaimana yang disepakati oleh

ulama ḍabṭ pada wazan يلفع yang di-jama‟-kan.
56

Namun pada contoh

lain terlihat bahwa Mushaf Pojok Menara Kudus kebanyakan tidak

Aspek persamaan yang terdapat dalam kedua mushaf tersebut tentu saja

tidak terlepas dari faktor-faktor yang mempengaruhinya. Faktor-faktor

tersebut meliputi:

a. Riwayat Qira`at

Kedua mushaf menggunakan qira`at (bacaan) yang sama yaitu

riwayat Ḥafṣ (w. 180 H/790 M) dari imam `Āṣim (128 H/745 M). Oleh

oleh murid Abū al-Aswad ad-Du`alī yaitu Naṣr bin „Āṣim (w. 89 H) dan

Yaḥyā bin Ya‟mar (w. 129 H) yang membubuhkan titik dalam mushaf

pada huruf-huruf yang memiliki tulisan dan bentuk yang sama. Dari aspek

Naqṭ al-I‟rāb, kedua mushaf mengikuti tanda baca yang digagas oleh al-

Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī (w. 173 H/789 M). Contohnya pada tanda

harakat (fatḥah, kasrah dan ḍammah), tashdīd dan lain-lain.

Selanjutnya, faktor-faktor yang mempengaruhi perbedaan ḍabṭ

meliputi:
a. Riwayat Ḍabṭ

Riwayat ḍabṭ juga mempengaruhi aspek perbedaan dalam

pembubuhan tanda baca pada kedua mushaf. Contohnya pembubuhan pada

„Uthmānī yang mengacu pada riwayat para imam rāsm dari lima salinan

mushaf „Uthmān yang didistribusikan ke Basrah, Kufah, Syam, Makkah,

mushaf al-Imām dan beberapa salinan turunannya. Dalam pemilihan jalur

periwayatan rāsm, Mushaf Standar Indonesia merujuk kepada riwayat

Shaikhānī, yaitu Abū „Amr ad-Dānī (w. 444 H/1053 M) dan Abū Dāwud

Sulaimān bin Najāh (w. 469 H/1103 M) dengan mengambil riwayat Abū

„Amr ad-Dānī jika terdapat perbedaan atau terkadang mengambil riwayat

dari ulama-ulama rāsm lainnya.

Adapun rāsm yang digunakan dalam Mushaf Pojok Menara Kudus

adalah rāsm „Uthmānī dan rāsm imlā`i, yang mana rāsm imlā`i merupakan

2. Faktor-faktor yang mempengaruhi aspek persamaan dan perbedaan ḍabṭ

dalam Mushaf Standar Indonesia dan Mushaf Pojok Menara Kudus ialah

sebagai berikut:

a. Faktor Persamaan Ḍabṭ

Pertama, kedua mushaf menggunakan riwayat qira`at yang sama,

yaitu riwayat Ḥafṣ (w. 180 H/790 M) dari imam Ashim (128 H/745 M).

Kedua, kedua mushaf merupakan jenis mushaf cetak yang telah ditashih

resmi oleh Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur`an Indonesia. Ketiga,

Kedua mushaf merujuk kepada mazhab ḍabṭ yang sama dari segi naqṭ al-

I‟jām yakni mengikuti urutan dan bentuk huruf ulama Masyriq, serta

Indonesia adalah rāsm „Uthmānī yang mengacu pada riwayat para imam

rāsm dari lima salinan mushaf Usman yang didistribusikan ke Basrah,

Kufah, Syam, Makkah, mushaf al-Imam dan beberapa salinan turunannya.

Dalam pemilihan jalur periwayatan rāsm, Mushaf Standar Indonesia

merujuk kepada riwayat Shaikhānī, yaitu Abū „Amr ad-Dānī (w. 444

H/1053 M) dan Abū Dāwud Sulaimān bin Najāh (w. 469 H/1103 M)

dengan mengambil riwayat Abū „Amr ad-Dānī jika terdapat perbedaan

atau terkadang mengambil riwayat dari ulama-ulama rāsm lainnya.

Sedangkan rāsm yang digunakan dalam Mushaf Pojok Menara Kudus

adalah rāsm ` Uthmānī dan rāsm imlā`i.